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Aan de fractie van CDA
de heer J.M.T. Janssen
de heer N.M.S.E. Peeters


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Vragen ex art. 47 RvO inzake gemeentelijke

afvalverwerking

 12 november 2018

Verz.: 12 nov. 2018


BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

HS (Hennie) van Eck  043 350 5171  2018-30696

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

hennie.van.eck@maastricht.nl  043 - 350 4141  ---

Geachte heren Janssen en Peeters,
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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen over gemeentelijke afvalverwerking die uw fractie gesteld heeft op 28 september j.l. in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde (zie bijlage).

Vraag 1:
Bent u het met ons eens dat dit niet bijdraagt aan het streven naar een afvalloos Maastricht?

Antwoord 1:
Het afkeuren van door onze inwoners ter recycling aangeboden grondstoffen uit huishoudelijk afval draagt inderdaad niet bij aan de ambitie van de raad om in 2030 “afvalloos” te willen zijn. Zeker niet als de afgekeurde deelpartijen worden afgevoerd naar afvalverbrandingsinstallaties.
We constateren dat bij recyclebare afvalstromen de criteria voor de acceptatie van afval strikter dan voorheen worden toegepast door de afvalverwerkers. Dit past bij de extra aandacht die vanuit het beleid voor Circulaire Economie wordt gevraagd voor de kwaliteit van de grondstoffen uit huishoudelijk afval die gescheiden worden aangeboden. Die kwaliteit moet hoog zijn, om zo veel mogelijk en zo lang mogelijk grondstoffen uit huishoudelijk afval te kunnen recyclen.

Vraag 2:
Graag vernemen wij om hoeveel ton afgekeurd plasticafval het gaat in 2017 en 2018? En tevens graag inzichtelijk maken om hoeveel procent van het plasticafval, komend van milieuperrons, het gaat?

Antwoord 2:
In 2017 is geen PMD (Plastic verpakkingen, Metalen verpakkingen, Drankenkartons) afgekeurd.
In 2018 is tot nu toe ongeveer 100 ton PMD afgekeurd, deels afkomstig van milieuperrons, deels van milieuparken (getalsmatig kunnen we dat niet uitsplitsen omdat het PMD als één transport naar de erkend verwerker gaat). Op jaarbasis is de afkeur ongeveer 3% van het PMD dat we als Maastricht ter recycling aanbieden.

Vraag 3:
Voor restafval moet een hogere verwerkingsprijs betaald worden. Kunt u aangeven wat totaal aan extra verwerkingskosten met zich mee heeft gebracht in 2017 en 2018?
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Antwoord 3:
In 2017 zijn geen extra kosten gemaakt.
In 2018 is tot nu toe ongeveer € 10.000 aan extra kosten, samenhangende met de afkeur van PMD, gemaakt. Daarbij gaat het om verwerkingskosten, transportkosten en huur van containers.

Vraag 4:
Speelt het probleem van de afgekeurde ladingen recyclebaar afval ook bij andere afvalstoffen die aangeboden kunnen worden op milieuperrons, zoals papier, glas en drankkartons? Zo ja, graag hier ook een inventarisatie over de orde van grootte van het probleem en de bijkomende kosten die dit met zich meebrengt.

Antwoord 4:
Nee, dat speelt niet bij de andere afvalstromen die op milieuperrons kunnen worden aangeboden
(glas en papier).

Vraag 5:
Zijn de ladingen afgekeurd plastic alleen afkomstig van de gemeentelijke milieuperrons of ook van de milieuparken?

Antwoord 5:
Zie het antwoord op vraag 2. Dat kunnen we niet nagaan. De ladingen PMD van de milieuperrons en van de milieuparken worden bij elkaar gestort alvorens ze afgevoerd worden naar de erkend verwerker. En bij de verwerker vindt pas goedkeuring of afkeuring plaats.

Vraag 6:
Wat gaat u doen om te voorkomen dat recyclebaar afval van de milieuperrons niet eindigt als restafval?

Antwoord 6:
Extra communicatie uitzetten naar de gebruikers van de milieuperrons en de milieuparken, o.a. door berichten op social media en op de milieu-app.

Vraag 7:
Bent u bekend met de documentaire van ZEMBLA van 12 september j.l.?

Antwoord 7:
Ja, daar zijn we mee bekend.

Vraag 8:
Heeft de gemeente Maastricht kunstgrasmatten laten verwerken door de in opspraak geraakte verwerkingsbedrijven?

Antwoord 8:

Ja, de gemeente Maastricht heeft oude kunstgrasmatten laten afvoeren naar de in de rapportage genoemde twee bedrijven. Dit gebeurt door de aannemer die de renovatie uitvoert. De gemeente Maastricht eist daarbij via de aanbesteding dat de afgeschreven matten worden afgevoerd naar een erkend verwerkingsbedrijf. Aan de hand van stortbonnen wordt die afvoer ook gecheckt. In Nederland zijn op dit moment twee bedrijven erkend, te weten de in de uitzending genoemde TUF en Vink.
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Vraag 9:
Hoe verzekert de gemeente Maastricht zich er van dat Maastrichtse kunstgrasmatten wel duurzaam worden verwerkt?

Antwoord 9:

De gemeente zorgt ervoor dat de afgeschreven kunstgrasmatten naar een erkend bedrijf worden afgevoerd. De gemeente ziet niet toe op de naleving van de vergunning bij die bedrijven, dat is de taak van de toezichthouder. Naar aanleiding van de genoemde uitzending zal de gemeente bij de provincie nagaan of de erkenning van deze twee bedrijven nog steeds geldt. Overigens is het eerstvolgende tijdstip dat in Maastricht kunststofmatten moeten worden afgevoerd medio 2019.
Inmiddels heeft zich een nieuw bedrijf in deze branche gemeld.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Financiën, Vastgoed, Stadsbeheer en Hospitality,


John Aarts
(wat betreft de antwoorden op de vragen 7 t/m 9 mede namens wethouder Bert Jongen van Sport).

